- 1 -

三门峡市人民政府
行 政 复 议 决 定 书

三政复决字〔2024〕71号

申请人：胡某。

被申请人：三门峡市自然资源和规划局。

法定代表人：李勇，局长。

申请人不服被申请人作出的《政府信息公开申请答复书》

（〔2024〕55 号），于 2024 年 9 月 21 日向本机关申请行政复

议，请求撤销被申请人作出的政府信息公开答复，责令被申请人

对申请人申请的政府信息予以公开，本机关于 2024年 9月 24日

依法受理，适用简易程序审理。

申请人称：申请人系某项目业主，项目位于三门峡市陕州区

某镇某路与某大道交叉口东北角，该项目开发商拒不按照合同约

定履行合同义务，给申请人造成了相当大的经济损失。2024年 6

月 20 日，申请人向被申请人申请公开某项目的相关文件信息。

申请人于 2024年 7月 20日收到被申请人作出的答复，内容如下：

经审查，您申请公开的“某项目的 1.项目选址意见书、建设项目

用地预审意见；2.节能审查意见书；3.建设用地批准书；国有建

- 2 -

设用地划拨决定书；国有建设用地使用权出让合同；涉及上述建

设项目的土地招标、拍卖信息及成交记录、土地出让价款、土地

租金、相关税费等缴纳凭证；4.建设用地规划许可证申请表、建

设用地规划许可证及附图附件、前置文件；5.建设工程规划许可

证及附图（图纸目录及各层平面图）附件、前置文件；6.建设工

程规划许可变更、延期文件”非本机关制作或最初获取，不属于

本行政机关负责公开。建议您向陕州区自然资源局（联系电话：

0398-3833375）、陕州区发展和改革委员会（联系电话：

0398-3833969）、陕州区住房和城乡建设局（联系电话；

0398-3832845）了解获取该信息。根据《中华人民共和国政府信

息公开条例》第三十六条第（五）项规定，现予告知。

《中华人民共和国城乡规划法》第四十条：在城市、镇规划

区内进行建筑物、构筑物、道路、管线和其他工程建设的，建设

单位或者个人应当向城市、县人民政府城乡规划主管部门或者省、

自治区、直辖市人民政府确定的镇人民政府申请办理建设工程规

划许可证。申请办理建设工程规划许可证，应当提交使用土地的

有关证明文件、建设工程设计方案等材料。需要建设单位编制修

建性详细规划的建设项目，还应当提交修建性详细规划。对符合

控制性详细规划和规划条件的，由城市、县人民政府城乡规划主

管部门或者省、自治区、直辖市人民政府确定的镇人民政府核发

建设工程规划许可证。城市、县人民政府城乡规划主管部门或者

省、自治区、直辖市人民政府确定的镇人民政府应当依法将经审

- 3 -

定的修建性详细规划、建设工程设计方案的总平面图予以公布。

《国务院关于加强国有土地资产管理的通知》第六条第二项：坚

持规范管理，政务公开。土地行政主管部门建设用地审批管理、

土地资产处置等要严格执行办文制度，所有报件和批文均按规定

程序办理。要增强服务意识，将办事制度、标准、程序、期限和

责任向社会公开。要抓紧建立建设用地信息发布、地价和土地登

记资料可查询制度。《建设用地审查报批管理办法》第十条：建

设项目用地呈报说明书应当包括用地安排情况、拟使用土地情况

等，并应附具下列材料：（一）经批准的市、县土地利用总体规

划图和分幅土地利用现状图，占用基本农田的，同时提供乡级土

地利用总体规划图：（二）有资格的单位出具的勘测定界图及勘

测定界技术报告书；（三）地籍资料或者其他土地权属证明材料；

（四）为实施城市规划和村庄、集镇规划占用土地的，提供城市

规划图和村庄、集镇规划图。《城市国有土地使用权出让转让规

划管理办法》第十条：通过出让获得的土地使用权再转让时，受

让方应当遵守原出让合同附具的规划设计条件，并由受让方向城

市规划行政主管部门办理登记手续。受让方如需改变原规划设计

条件，应当先经城市规划行政主管部门批准。由上述规定可知，

申请人对被申请人的上述申请事项属于其职责范围之内，其应当

履行保存该信息的义务。应当由政府主动公开的范围内的情况下，

被申请人未告知申请人该政府信息的具体内容，而是以“该地块

为特殊用地原因，信息本机关不存在”为由作出拒向申请人公开

- 4 -

的答复行为，应属违法。被申请人在未进行检索的情况下径行将

公开职责推脱向其他部门，是属违法。根据《司法部关于审理政

府信息公开行政复议案件若干问题的指导意见》第九条的规定，

被申请人应当掌握申请人所申请的政府信息，则应当责令由被申

请人对上述信息予以公开。申请人提出的政府信息公开申请，申

请事项明确具体，被申请人则应当对申请人的信息公开申请事项

逐一作出回复。且申请人基于该项目业主的身份申请公开以上信

息，用以核实以及了解该项目具体情况，同时就该项目是否符合

政策规划等保障申请人的知情权和监督权，申请人与所申请的政

府信息具有利害关系，被申请人拒不公开的不履职行为已经侵犯

了申请人的知情权和监督权。

综上所述，被申请人针对申请人的政府信息公开申请作出的

答复内容违法，应予撤销。为保障申请人的知情权和监督权，同

时也应责令其对申请人的申请重新作出答复。

被申请人称：申请人申请内容中“关于某项目的建设工程验

线证明文件、建设工程竣工规划验收测量报告、由本单位出具的

同意分割或合并的批准文件及图、涉及该建设项目的规划设计条

件书、规划设计条件变更文件、不动产分割变更登记审核意见、

建设工程规划核实确认书、建设工程竣工测绘报告及图、建设工

程竣工规划核实整改意见通知书、土地核验意见表”，以上资料

并非被申请人制作与最初获取，被申请人已在法定期限内依法向

申请人告知申请的信息不属于被申请人公开的事项，并建议其向

- 5 -

陕州区自然资源局了解获取该信息。经与陕州区自然资源局沟通

协调，查询到该项目上述信息陕州区自然资源局已于 2024 年 7

月 9日依法告知申请人。

申请内容中的“建设项目初步设计批准或者审核文件、节能

审查意见书、建设项目批准、核准或者备案文件”，非被申请人

制作或最初获取，不属于被申请人负责公开，陕州区发展和改革

委员会可能掌握。申请内容中的“建设用地规划许可证申请表、

建设用地申请表、建筑施工图一套；分层面积表；建筑工程预算

书及相关单位部门审核意见；日照分析文件一份；规划部门要求

提供的其他材料”非被申请人制作或最初获取，不属于被申请人

负责公开，陕州区住房和城乡建设局可能掌握。根据《中华人民

共和国政府信息公开条例》第三十六条第（五）项规定，被申请

人已在法定期限内依法向申请人告知申请的信息不属于被申请

人公开的事项，并建议其向陕州区发展和改革委员会、陕州区住

房和城乡建设局了解获取。

申请内容中的“国有土地使用权证、土地使用权属证件及附

图”，属于不动产登记资料，被申请人在法定期限内依法告知申

请人到陕州区不动产登记中心查询。

综上所述，请求依法驳回申请人的行政复议请求。

经查：申请人在三门峡市陕州区某镇某路与某大道交叉口东

北角某项目购买商品房一套，2024年 6月 20日向被申请人提交

6份政府信息公开申请表，申请公开某项目的相关文件信息。被

- 6 -

申请人于 2024年 6月 24日收到申请人的政府信息公开申请，7

月 16日作出案涉政府信息公开申请答复，7月 20日送达申请人，

主要内容为：申请人申请公开的信息非被申请人制作与最初获取，

建议其向陕州区自然资源局、陕州区发展和改革委员会、陕州区

住房和城乡建设局了解获取。

另查，2015 年 3 月 6 日河南省人民政府印发《关于调整三

门峡市部分行政区划的通知》（豫政〔2015〕13号），根据《国

务院关于同意河南省调整三门峡市部分行政区划的批复》（国函

〔2015〕39 号）精神，对三门峡市部分行政区划进行调整，撤

销陕县，设立三门峡市陕州区，以原陕县的行政区域为陕州区的

行政区域。某项目 2012年取得土地使用权证、工程规划许可证、

施工许可证等证件，2013 年取得商品房预售许可证，相关证件

由原陕县规划部门、住建部门等部门制作。节能审查、建设项目

批准、核准或者备案由发展改革部门负责。

本机关认为：《中华人民共和国政府信息公开条例》第十条

第一款规定：“行政机关制作的政府信息，由制作该政府信息的

行政机关负责公开。行政机关从公民、法人和其他组织获取的政

府信息，由保存该政府信息的行政机关负责公开；行政机关获取

的其他行政机关的政府信息，由制作或者最初获取该政府信息的

行政机关负责公开。法律、法规对政府信息公开的权限另有规定

的，从其规定。”第三十三条第二款规定：“行政机关不能当场答

复的，应当自收到申请之日起 20 个工作日内予以答复；需要延

- 7 -

长答复期限的，应当经政府信息公开工作机构负责人同意并告知

申请人，延长的期限最长不得超过 20个工作日。”第三十六条规

定：“对政府信息公开申请，行政机关根据下列情况分别作出答

复：（一）所申请公开信息已经主动公开的，告知申请人获取该

政府信息的方式、途径；（二）所申请公开信息可以公开的，向

申请人提供该政府信息，或者告知申请人获取该政府信息的方式、

途径和时间；（三）行政机关依据本条例的规定决定不予公开的，

告知申请人不予公开并说明理由；（四）经检索没有所申请公开

信息的，告知申请人该政府信息不存在；（五）所申请公开信息

不属于本行政机关负责公开的，告知申请人并说明理由；能够确

定负责公开该政府信息的行政机关的，告知申请人该行政机关的

名称、联系方式；（六）行政机关已就申请人提出的政府信息公

开申请作出答复、申请人重复申请公开相同政府信息的，告知申

请人不予重复处理；（七）所申请公开信息属于工商、不动产登

记资料等信息，有关法律、行政法规对信息的获取有特别规定的，

告知申请人依照有关法律、行政法规的规定办理。”本案中，申

请人申请公开的 6组信息并非由被申请人制作或初次获取，被申

请人告知申请人该信息不属于被申请人负责公开，建议向陕州区

自然资源局、陕州区发展和改革委员会、陕州区住房和城乡建设

局了解获取并告知了联系方式；申请人申请公开的“国有土地使

用证、土地使用权属证件及附图”，属于不动产登记资料，被申

请人告知申请人到陕州区不动产登记中心查询并告知了联系方

- 8 -

式。上述答复内容并无不当。

被申请人于 2024年 6月 24日收到申请人的政府信息公开申

请，7月 16 日作出案涉政府信息公开申请答复，7月 20 日送达

申请人，符合法律规定的期限。

综上，被申请人作出的政府信息公开申请答复认定事实清楚，

适用依据正确，程序合法，内容适当，根据《中华人民共和国行

政复议法》第六十八条之规定，本机关决定:

维持被申请人作出的《政府信息公开申请答复书》（〔2024〕

55号）。

申请人如不服本决定，可在接到本决定之日起 15 日内向人

民法院提起行政诉讼。

2024年 10月 24日